
 

 

  
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 9 февраля 2021г.                            № 76 

 

 

Об утверждении Порядка приёма 

животных без владельцев в муни-

ципальную собственность Анадыр-

ского муниципального района  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                

№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27 декабря 2018 года № 498- ФЗ «Об ответствен-

ном обращении животными и о внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 10 сентября 2019 года № 1180 «Об утверждении методиче-

ских указаний по осуществлению деятельности по обращению с животными без 

владельцев», постановлением Правительства Чукотского автономного округа 

от 27 декабря 2019 года № 621 «Об утверждении Порядка осуществления дея-

тельности по обращению с животными без владельцев в Чукотском автоном-

ном округе», Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок приёма животных без владельцев в муниципальную 

собственность Анадырского муниципального района согласно Приложению к 

настоящему постановлению. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление (без Приложений) в газете 

«Крайний Север» и разместить (с Приложениями) на официальном сайте Ад-

министрации Анадырского муниципального района. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года. 

 



2 
 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого  заместителя  Главы  Администрации - начальника  Управления  про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского 

муниципального района Широкова С.Е. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                С.Л. Савченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ПОРЯДОК  

приёма животных без владельцев в муниципальную собственность                                                

Анадырского муниципального района и их использования 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает порядок приёма животных без 

владельцев в муниципальную собственность Анадырского муниципального 

района. 

1.2. В муниципальную собственность Анадырского муниципального рай-

она могут быть приняты животные без владельцев, задержанные на территории 

Анадырского муниципального района в рамках осуществления мероприятий по 

реализации Администрацией Анадырского муниципального района отдельных 

государственных полномочий Чукотского автономного округа по отлову  и со-

держанию безнадзорных животных, по истечении установленного законода-

тельством Российской Федерации срока для их передержки.    

1.3. Животные без владельцев принимаются в собственность Анадырско-

го муниципального района от организаций различных форм собственности, 

оказывающих услуги по отлову и содержанию безнадзорных животных на тер-

ритории Анадырского муниципального района, на основании заключенных му-

ниципальных контрактов (далее - организации).  

 

2. Приёмка животных без владельцев в муниципальную                                 

собственность Анадырского муниципального района 

 

2.1. Приём животных без владельцев в собственность Анадырского муни-

ципального района осуществляется Управлением финансов, экономики и иму-

щественных отношений Анадырского муниципального района (далее - Управ-

ление финансов) на основании заявления от организации и акта передачи жи-

вотных без владельцев в муниципальную собственность Анадырского муници-

пального района, к которому должны прилагаться следующие документы: 

заключение о клиническом состоянии животного без владельца; 

карточка учёта животного, оформленная на каждое животное без вла-

дельца; 

выписка из реестра по учету животного без владельца; 

документ, подтверждающий, что задержание (отлов) животного без вла-

дельца осуществлены на территории Анадырского муниципального района. 

Документы, указанные в пункте 2.1 настоящего раздела, предоставляются 

на бумажном носителе и в электронном виде на электронный адрес Управления 

финансов - finreg@chukotnet.ru. Электронные документы предоставляются  в  

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению Администрации              

Анадырского муниципального района 

9 февраля 2021 г. № 76 



2 
 

форматах: doc, pdf, jpg и должны  полностью  соответствовать документам на 

бумажном носителе. 

2.2. Приём животных без владельцев в собственность Анадырского муни-

ципального района осуществляется в течение 10 рабочих дней с даты регистра-

ции поступившего заявления организации. 

2.3. Приём животных без владельцев в собственность Анадырского муни-

ципального района осуществляется безвозмездно и без возмещения затрат по 

задержке (отлову) и передержке животного. 

2.4. Животные без владельцев принимаются в собственность Анадырско-

го муниципального района как движимое имущество первоначальной стоимо-

сти 0,00 рублей. 

2.5. С момента приёма в собственность Анадырского муниципального 

района животные закрепляются на праве оперативного управления и хозяй-

ственного ведения за специализированными муниципальными учреждениями и 

предприятиями для использования и распоряжения в соответствии с действую-

щим законодательством.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


